17,5 Et dixerunt apostoli Domino adauge nobis fidem

17,6 dixit autem Dominus si haberetis fidem sicut granum sinapis diceretis huic arbori moro eradicare et transplantare in mare et oboediret vobis.

Servire con umiltà

7 Chi di voi, se ha un servo ad arare o a pascolare il gregge, gli dirà, quando rientra dal campo: "Vieni subito e mettiti a tavola"?

8 Non gli dirà piuttosto: "Prepara da mangiare, stringiti le vesti ai fianchi e servimi, finché avrò mangiato e bevuto, e dopo mangierai e berrai tu"? **9** Avrà forse gratitudine verso quel servo, perché ha eseguito gli ordini ricevuti? **10** Così anche voi, quando avrete fatto tutto quello che vi è stato ordinato, dite: "Siamo servi inutili. Abbiamo fatto quanto dovevamo fare».

17,7 Quis autem vestrum habens seruum arantem aut pascentem qui regresso de agro dicet illi statim transi recumbe

17,8 et non dicet ei para quod cenem et praecinge te et ministra mihi donec manducem et bibam et post haec tu manducabis et bibes **17,9** numquid gratiam habet servo illi quia fecit quae sibi imperaverat non puto **17,10** sic et vos cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis dicate servi inutiles sumus quod debuimus facere fecimus.

I dieci lebbrosi

11 Lungo il cammino verso Gerusalemme, Gesù attraversava la Samaria e la Galilea. **12** Entrando in un villaggio, gli vennero incontro dieci lebbrosi, che si fermarono a distanza **13** e dissero ad alta voce:

«Gesù, maestro, abbi pietà di noi!».

14 Appena li vide, Gesù disse loro: «Andate a presentarvi ai sacerdoti». E mentre essi andavano, furono purificati.

15 Uno di loro, vedendosi guarito, tornò indietro lodando Dio a gran voce, **16** e si prostrò davanti a Gesù, ai suoi piedi, per ringraziarlo. Era un Samaritano. **17** Ma Gesù osservò: «Non ne sono stati purificati dieci? E gli altri nove dove sono?

18 Non si è trovato nessuno che tornasse indietro a rendere gloria a Dio, all'infuori di questo straniero?». **19** E gli disse: «Alla zati e va'; la tua fede ti ha salvato!».

17,11 Et factum est dum iret in Hierusalem transiebat per medium Samariam et Galilaeam **17,12** et cum ingredieretur quoddam castellum occurserunt ei decem viri leprosi qui steterunt a longe **17,13** et levaverunt vocem dicentes Iesu praceptor miserere nostri **17,14** quos ut vidit dixit ite ostendite vos sacerdotibus et factum est dum irent mundati sunt **17,15** unus autem ex illis ut vidit quia mundatus est regressus est cum magna voce magnificans Deum **17,16** et cecidit in faciem ante pedes eius gratias agens et hic erat Samaritanus **17,17** respondens autem Iesus dixit nonne decem mundati sunt et novem ubi sunt **17,18** non est inventus qui rediret et daret gloriam Deo nisi hic alienigena